ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NÚI THÀNH

#SoKyHieuVanBan

V/v tăng cường tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

          Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc Huyện;
- Bệnh viện Đa khoa Trung ương Quảng Nam;
- Trung tâm Y tế Huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Các Trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn
Huyện;
- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện;

Tính đến ngày 24/10/2022, tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên
địa bàn huyện Núi Thành rất thấp so với toàn tỉnh (cụ thể: tỷ lệ tiêm mũi 4 người
lớn: 60,6%; đứng thứ 17/18 huyện, thành phố; mũi 3 cho trẻ 12 - 17 tuổi: 31,5%,
đứng thứ 18/18 huyện, thành phố; mũi 2 cho trẻ 5 - 11 tuổi: 27,3%, đứng thứ
14/18 huyện, thành phố); một số địa phương có tỷ lệ tiêm vắc xin mũi nhắc lại
cho người lớn thấp như: xã Tam Sơn, xã Tam Quang, xã Tam Hải, xã Tam
Xuân I; mũi 2 cho trẻ 5 - 11 tuổi thấp như: thị trấn Núi Thành, xã Tam Hòa).
Nguy cơ dịch bùng phát trở lại trên địa bàn huyện rất cao. Trước thực trạng nêu
trên, UBND Huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc Huyện, các
công ty, doanh nghiệp và địa phương khẩn trương thực hiện ngay một số nhiệm vụ,
cụ thể như sau:

1. Tăng cường hơn nữa công tác lãnh, chỉ đạo công tác tiêm chủng vắc xin
phòng COVID-19; xác định công tác tiêm chủng là biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 trọng tâm, hàng đầu để phòng, chống dịch bệnh trong tình hình hiện
nay. Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 5438/UBND-KGVX ngày
17/8/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 04-CV/BCĐ ngày 22/8/2022 của Ban
Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện; Công văn số 1337/UBND-VP ngày
22/8/2022 của UBND Huyện; Thông báo kết luận số 457/TB-UBND ngày
18/10/2022 của UBND Huyện về về tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19. Khẩn
trương phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện tổ chức tiêm vắc xin toàn diện, phấn
đấu đạt 100% kế hoạch.

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông về hiệu quả, lợi ích của tiêm
vắc xin phòng COVID-19 và tính an toàn của vắc xin trong phòng, chống dịch
COVID-19. Trong đó tăng cường truyền thông trên loa phát thanh xã, truyền
thông trực tiếp tại hộ gia đình.

2

3. Quyết liệt, đồng bộ trong khâu tổ chức tiêm vắc xin; huy động mọi
nguồn lực tham gia thực hiện. Cán bộ, đảng viên phải nêu gương, đi đầu, tham
gia tiêm chủng đầy đủ các liều vắc xin phòng COVID-19; đồng thời tổ chức
kiểm điểm, phê bình nghiêm khắc đối với cán bộ, đảng viên không gương mẫu,
không tiêm vắc xin theo yêu cầu (trừ trường hợp chống chỉ định tiêm vắc xin
phòng Covid-19).

4. Trung tâm Y tế Huyện tiếp tục phối hợp chặt chẽ với UBND xã, thị
trấn,  các trường học, bệnh viện, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tập
trung nhân lực, trang thiết bị, vắc xin,… thực hiện đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc
xin đảm bảo an toàn, không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời,
gây lãng phí. Phối hợp với Ban Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Trung ương
Quảng Nam điều chuyển vắc xin để tiêm cho cán bộ, viên chức, người lao động
tại đơn vị; đồng thời phối hợp với lãnh đạo các đơn vị, doanh nghiệp trên địa
bàn huyện nắm chắc số lượng, nhu cầu cần tiêm để triển khai tiêm tại công ty,
doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn đẩy mạnh
công tác tiêm vắc xin.

5. Thực hiện nghiêm túc việc lập danh sách cán bộ của các cơ quan, đơn
vị, địa phương, đảng viên đảng bộ, chi bộ trên địa bàn huyện đã tiêm và chưa
tiêm vắc xin phòng dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu tại Công văn số 04-
CV/BCĐ ngày 22/8/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện
và nêu rõ lý do chưa tiêm gửi về Văn phòng HĐND và UBND Huyện trước
ngày 10/11/2022 (qua Đ/c Nguyễn Đức Trí - Chuyên viên Văn phòng HĐND và
UBND Huyện; số điện thoại: 0986.073.141) để tổng hợp báo cáo Ban thường
Vụ Huyện ủy theo dõi và có kế hoạch chỉ đạo đánh giá xếp loại, phân loại cán
bộ, đảng viên năm 2022, nếu cơ quan, đơn vị nào không báo cáo thì chịu hoàn
toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Huyện, Bí thư Huyện ủy. Riêng đối với
các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện (kể cả các trường THPT) gửi về Phòng
Giáo dục và Đào tạo Huyện; đối với các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn
huyện gửi về Trung tâm Y tế Huyện để tổng hợp, báo cáo UBND Huyện để theo
dõi, chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT HU, HĐND Huyện (Báo cáo);
- CT, PCT UBND Huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 Huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2022-10-26T15:55:20+0700
	Quảng Nam

		2022-10-27T09:00:46+0700
	Quảng Nam

		2022-10-27T09:00:49+0700
	Quảng Nam

		2022-10-27T09:00:50+0700
	Quảng Nam

		2022-10-27T09:00:51+0700
	Quảng Nam